ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 30 января 2024 года

Иркутский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Матвиец А.А., при ведении протокола помощником судьи Рублевой П.Н., с участием государственного обвинителя Уваровой Е.О., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Черепановой Т.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-77/2024 в отношении 

ФИО1,, родившегося **/**/**** в ...., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: .... со средним образованием, женатого, имеющего четверых малолетних детей, официально не трудоустроенного, работающего по найму, военнообязанного, не судимого, содержавшегося под стражей с **/**/**** по **/**/****, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период с **/**/**** по **/**/**** ФИО1,, находясь по месту своего проживания по адресу: ...., имея доступ к банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и достоверно зная, что на лицевой стороне карты имеется знак бесконтактной оплаты покупок, зная, что банковскими картами со знаком бесконтактной оплаты можно оплачивать приобретение товаров без ввода пин-кода, прислонив карту к устройству оплаты в магазинах, решил тайно похитить денежные средства со счета данной банковской карты. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1,, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, в указанное время взял из сейфа банковскую карту ПАО «Сбербанк» карты № со счетом №, открытым **/**/**** в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: .... на имя ФИО2, не представляющую для последнего материальной ценности, с целью дальнейшего совершения с использованием указанной карты хищения денежных средств ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 700 рублей, который **/**/**** около 12 часов 46 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 700 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в комиссионный магазин «Мани шоп» по адресу: ...., где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 360 рублей, который **/**/**** около 14 часов 52 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 360 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 19 часов 44 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 200 рублей, который **/**/**** около 18 часов 23 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО3, по адресу: ...., мкр. Университетский, ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 57 рублей, который **/**/**** около 02 часов 42 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 57 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «Хлеб Соль» по адресу: ...., р....., кв. Стрижи, ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 530 рублей 81 копейку, который **/**/**** около 10 часов 54 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 530 рублей 81 копейку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ИП ФИО4 магазин «Квартал» по адресу: ...., ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 629 рублей, который **/**/**** около 13 часов 10 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 629 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин расположенный в ТЦ ~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 54 рубля 99 копеек, который **/**/**** около 13 часов 16 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 54 рубля 99 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ООО ФП Дзержинского по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 199 рублей, который **/**/**** около 13 часов 52 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 199 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 119 рублей, который **/**/**** около 14 часов 20 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 119 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 16 часов 51 минуту оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО5 в ТЦ «Первомай» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 200 рублей, который **/**/**** около 18 часов 17 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 999 рублей, который **/**/**** около 20 часов 18 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 999 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 999 рублей, который **/**/**** около 20 часов 18 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 999 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 326 рублей 80 копеек, который **/**/**** около 20 часов 18 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 326 рублей 80 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ~~~11, где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 519 рублей 52 копейки, который **/**/**** около 20 часов 30 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 519 рублей 52 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: г. ~~~1, где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 00 часов 23 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 699 рублей, который **/**/**** около 13 часов 49 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 699 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 698 рублей, который **/**/**** около 13 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 698 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 799 рублей, который **/**/**** около 14 часов 00 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 799 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ в ТЦ «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 386 рублей, который **/**/**** около 14 часов 39 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 386 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 864 рубля 09 копеек, который **/**/**** около 14 часов 59 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 864 рубля 09 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 150 рублей, который **/**/**** около 18 часов 39 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 150 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 131 рубль 49 копеек, который **/**/**** около 18 часов 43 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 131 рубль 49 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: г. .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 310 рублей, который **/**/**** около 02 часов 57 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 310 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: г. .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 13 часов 46 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 308 рублей, который **/**/**** около 08 часов 12 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 308 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: г. ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 695 рублей 35 копеек, который **/**/**** около 09 часов 27 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 695 рублей 35 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 189 рублей 97 копеек, который **/**/**** около 10 часов 47 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 189 рублей 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 95 рублей, который **/**/**** около 10 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 95 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., мкр. Первомайский, ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 13 часов 29 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ТЦ «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 202 рубля, который **/**/**** около 12 часов 00 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 202 рубля.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 14 часов 48 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО6 в ТЦ «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 27 рублей, который **/**/**** около 09 часов 47 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 27 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 492 рубля 92 копейки, который **/**/**** около 10 часов 02 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 492 рубля 92 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ООО «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 99 рублей, который **/**/**** около 11 часов 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 99 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 120 рублей, который **/**/**** около 11 часов 51 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 120 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в супермаркет «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 32 рубля 99 копеек, который **/**/**** около 12 часов 10 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 32 рубля 99 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 184 рубля, который **/**/**** около 12 часов 15 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 184 рубля.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО7 в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 155 рублей, который **/**/**** около 16 часов 57 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 155 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 18 часов 15 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 96 рублей 77 копеек, который **/**/**** около 18 часов 30 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 96 рублей 77 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 148 рублей 92 копейки, который **/**/**** около 19 часов 47 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 148 рублей 92 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 162 рубля 24 копейки, который **/**/**** около 11 часов 37 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 162 рубля 24 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 16 часов 40 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 11 часов 36 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 277 рублей, который **/**/**** около 15 часов 39 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 277 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 310 рублей, который **/**/**** около 17 часов 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 310 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 496 рублей 91 копейку, который **/**/**** около 21 часа 24 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 496 рублей 91 копейку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 317 рублей 35 копеек, который **/**/**** около 21 часа 25 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 317 рублей 35 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 113 рублей, который **/**/**** около 21 часа 35 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 113 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 143 рубля 20 копеек, который **/**/**** около 02 часов 12 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 143 рубля 20 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 480 рублей, который **/**/**** около 15 часов 03 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 480 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в павильон «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 45 рублей, который **/**/**** около 16 часов 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 45 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 146 рублей 97 копеек, который **/**/**** около 22 часов 47 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 146 рублей 97 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ИП ФИО8 по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 100 рублей, который **/**/**** около 22 часов 56 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 100 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 24 рубля 50 копеек, который **/**/**** около 03 часов 52 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 24 рубля 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 776 рублей 34 копейки, который **/**/**** около 08 часов 36 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 776 рублей 34 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 13 часов 57 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 520 рублей 94 копейки, который **/**/**** около 15 часов 44 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 520 рублей 94 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 131 рубль, который **/**/**** около 17 часов 11 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 131 рубль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 22 часов 15 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 773 рублей 60 копеек, который **/**/**** около 11 часов 17 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 773 рублей 60 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 900 рублей, который **/**/**** около 12 часов 28 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 900 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ООО ~~~ в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 499 рублей 70 копеек, который **/**/**** около 19 часов 24 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 499 рублей 70 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в супермаркет «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 266 рублей 99 копеек, который **/**/**** около 23 часов 36 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 266 рублей 99 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 14 часов 54 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 374 рубля, который **/**/**** около 15 часов 56 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 374 рубля

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 20 часов 42 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ИП ФИО8 по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 100 рублей, который **/**/**** около 21 часа 09 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 100 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 00 часов 59 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ИП ФИО9 по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 7 рублей, который **/**/**** около 11 часов 42 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 7 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в копировальный центр «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 25 рублей, который **/**/**** около 12 часов 16 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 25 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в копировальный центр «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 45 рублей, который **/**/**** около 16 часов 51 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 45 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 200 рублей, который **/**/**** около 20 часов 55 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 23 часов 34 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 168 рублей, который **/**/**** около 19 часов 16 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 168 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в кафе «~~~ в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 98 рублей, который **/**/**** около 20 часов 34 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 98 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 758 рублей 94 копейки, который **/**/**** около 08 часов 28 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 758 рублей 94 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования бензин на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 21 часа 09 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 211 рублей 46 копеек, который **/**/**** около 09 часов 35 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 211 рублей 46 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 280 рублей, который **/**/**** около 11 часов 23 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 280 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в СТО ~~~ адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 700 рублей, который **/**/**** около 12 часов 00 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 700 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в ИП ФИО10, по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 138 рублей, который **/**/**** около 13 часов 55 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 138 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 15 часов 26 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию «~~~ ИП Коневец в .... по адресу: .... действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 399 рублей 61 копейку, который **/**/**** около 16 часов 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 399 рублей 61 копейку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 15 часов 17 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 621 рубль 45 копеек, который **/**/**** около 20 часов 55 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 621 рубль 45 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 330 рублей, который **/**/**** около 17 часов 56 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 330 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 370 рублей 27 копеек, который **/**/**** около 20 часов 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 370 рублей 27 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 536 рублей 24 копейки, который **/**/**** около 09 часов 11 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 536 рублей 24 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в копировальный центр «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 180 рублей, который **/**/**** в 11 часов 10 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 180 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования бензин на сумму 1000 рублей, который **/**/**** около 15 часов 07 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 843 рубля 85 копеек, который **/**/**** около 16 часов 07 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 843 рубля 85 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию «~~~» по адресу: .... ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 599 рублей 81 копейка, который **/**/**** около 13 часов 45 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 599 рублей 81 копейку.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 14 часов 13 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 377 рублей 08 копеек, который **/**/**** около 15 часов 28 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 377 рублей 08 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 21 часа 34 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 10 часов 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 13 часов 45 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 137 рублей 77 копеек, который **/**/**** около 14 часов 20 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 137 рублей 77 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 22 часов 15 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в автосервис «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, **/**/**** около 19 часов 05 минут произвел оплату за услугу на сумму 600 рублей, через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, который таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 600 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 899 рублей, который **/**/**** около 20 часов 09 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 899 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 891 рубль 70 копеек, который **/**/**** около 21 часа 13 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 891 рубль 70 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 18 рублей 64 копейки, который **/**/**** около 22 часов 34 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 18 рублей 64 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 02 часов 24 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 338 рублей 26 копейки, который **/**/**** около 10 часов 12 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 338 рублей 26 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 570 рублей 02 копейки, который **/**/**** около 10 часов 35 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 570 рублей 02 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию Роснефть № по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 499 рублей 69 копеек, который **/**/**** около 18 часов 09 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 499 рублей 69 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 608 рублей, который **/**/**** около 11 часов 02 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 608 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию ~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 700 рублей, который **/**/**** около 11 часов 13 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 700 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 01 часа 14 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию ~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 11 часов 13 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 144 рубля, который **/**/**** около 13 часов 43 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 144 рубля.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 414 рублей 50 копеек, который **/**/**** около 15 часов 37 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 414 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 825 рублей, который **/**/**** около 17 часов 25 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 825 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 238 рублей, который **/**/**** около 17 часов 37 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 238 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 302 рубля 91 копейка, который **/**/**** около 18 часов 07 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 302 рубля 91 копейка.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 01 часа 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 16 часов 20 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в пиццерию «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 315 рублей, который **/**/**** около 15 часов 07 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 315 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в пиццерии «~~~» по адресу: ...., действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 125 рублей, который **/**/**** около 15 часов 09 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 125 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 251 рубль 24 копейки, который **/**/**** около 15 часов 53 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 251 рубль 24 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию ~~~ № по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 399 рублей 67 копеек, который **/**/**** около 14 часов 19 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 399 рублей 67 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» ИП ФИО11 в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1154 рубля 42 копейки, который **/**/**** около 11 часов 58 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1154 рубля 42 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 460 рублей, который **/**/**** около 12 часов 25 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 460 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» ~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 221 рубль 04 копейки, который **/**/**** около 12 часов 32 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 221 рубль 04 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 899 рублей 81 копейка, который **/**/**** около 12 часов 40 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 899 рублей 81 копейка.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «Товары для дома» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 170 рублей, который **/**/**** около 12 часов 45 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 170 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «Хлеб соль» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 129 рублей 98 копеек, который **/**/**** около 12 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 129 рублей 98 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию БРК по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 17 часов 34 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1100 рублей, который **/**/**** около 12 часов 21 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1100 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «Хлеб соль» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 2533 рубля 97 копеек, который **/**/**** около 14 часов 43 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 2533 рубля 97 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в пиццерию ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 2258 рублей 10 копеек, который **/**/**** около 16 часов 54 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 2258 рублей 10 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в кафе «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 3360 рублей, который **/**/**** около 17 часов 17 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 3360 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО12 в ТЦ ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 16 рублей, который **/**/**** около 17 часов 35 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 16 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 54 рубля, который **/**/**** около 15 часов 55 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 54 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 98 рублей, который **/**/**** около 15 часов 05 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 98 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 653 рублей 05 копеек, который **/**/**** около 16 часов 14 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 653 рубля 05 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 19 часов 19 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «АвтоЭволюцион» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 735 рублей, который **/**/**** около 12 часов 30 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 735 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО13 в ТЦ ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 4000 рублей, который **/**/**** около 12 часов 31 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 4000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1520 рублей, который **/**/**** около 10 часов 53 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1520 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО14 в ТЦ «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 45 рублей, который **/**/**** около 11 часов 43 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 45 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 75 рублей, который **/**/**** около 13 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 75 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ИП ФИО3 по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 57 рублей, который **/**/**** около 16 часов 02 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 57 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 849 рублей 76 копеек, который **/**/**** около 15 часов 20 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 849 рублей 76 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в Иркутскую областную клиническую больницу по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, **/**/**** около 11 часов 47 минут оплатил за услугу на сумму 3000 рублей, через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 3000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 134 рублей 40 копеек, который **/**/**** около 15 часов 04 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 134 рублей 40 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 3839 рублей 97 копеек, который **/**/**** около 17 часов 27 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 3839 рублей 97 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 462 рублей 28 копеек, который **/**/**** около 14 часов 58 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 462 рублей 28 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» расположенный в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 79 рублей 80 копеек, который **/**/**** около 18 часов 21 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 79 рублей 80 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: .... действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 357 рублей, который **/**/**** около 19 часов 45 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 357 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 22 часов 05 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин фотоуслуг и печати «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 40 рублей, который **/**/**** около 15 часов 24 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 40 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 411 рублей 87 копеек, который **/**/**** около 15 часов 49 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 411 рублей 87 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 669 рубля 96 копеек, который **/**/**** около 18 часов 59 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 669 рубля 96 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» расположенный в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1610 рублей, который **/**/**** около 17 часов 42 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1610 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» расположенном в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1400 рублей, который **/**/**** около 17 часов 56 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» расположенном в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 2450 рублей, который **/**/**** около 18 часов 11 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 2450 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 23 часов 31 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 12 часов 55 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 459 рублей 05 копеек, который **/**/**** около 21 часа 20 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 459 рублей 05 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 71 рубль, который **/**/**** около 10 часов 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 71 рубль. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 319 рублей 92 копейки, который **/**/**** около 10 часов 29 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 319 рублей 92 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 82 рубля, который **/**/**** около 13 часов 02 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 82 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~» по адресу: ....», где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 152 рубля, который **/**/**** около 14 часов 20 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 152 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» расположенный в ТЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 75 рублей 80 копеек, который **/**/**** около 17 часов 56 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 75 рублей 80 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 22 часов 40 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 21 час 01 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию «БРК» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 18 часов 26 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 203 рубля 43 копейки, который **/**/**** около 14 часов 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 203 рубля 43 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 129 рублей 98 копеек, который **/**/**** около 16 часов 35 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 129 рублей 98 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 18 часов 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 04 часов 02 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в чебуречную «~~~» по адресу: ....Б/4, где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 200 рублей, который **/**/**** около 12 часов 01 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 200 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 300 рублей, который **/**/**** около 14 часов 37 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 300 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 329 рублей, который **/**/**** около 20 часов 11 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 329 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» ИП ФИО15 по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 224 рубля 24 копейки, который **/**/**** около 11 часов 00 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 224 рубля 24 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в супермаркет «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 129 рублей, который **/**/**** около 22 часов 18 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 129 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 194 рубля 89 копеек, который **/**/**** около 22 часов 23 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 194 рубля 89 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в кафе «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 220 рублей, который **/**/**** около 11 часов 59 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 220 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 15 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., мкр. Первомайский, ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1465 рублей 95 копеек, который **/**/**** около 20 часов 19 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1465 рублей 95 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в магазине «~~~ по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 2725 рублей 99 копеек, который **/**/**** около 20 часов 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 2725 рублей 99 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 03 часов 36 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 620 рублей, который **/**/**** около 09 часов 41 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 620 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~ в ТРЦ «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 35 рублей, который **/**/**** около 09 часов 44 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 35 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в аптеку «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 246 рублей, который **/**/**** около 13 часов 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 246 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 212 рублей, который **/**/**** около 14 часов 49 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 212 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 01 часа 22 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 400 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1307 рублей 50 копеек, который **/**/**** около 16 часов 13 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1307 рублей 50 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 545 рублей, который **/**/**** около 19 часов 01 минуту оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 545 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 618 рублей 93 копейки, который **/**/**** около 19 часов 08 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 618 рублей 93 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 20 часов 33 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 535 рублей 41 копейку, который **/**/**** около 19 часов 07 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 535 рублей 41 копейку. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 800 рублей, который **/**/**** около 14 часов 49 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 800 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 1150 рублей, который **/**/**** около 16 часов 35 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 1150 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: .... где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 200 рублей, который **/**/**** окоо 20 часов 55 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № ПАО «Сбербанк», денежные средства ФИО2 на сумму 200 рублей. 

Таким образом, с 12 часов 46 минут **/**/**** до 20 часов 55 минут **/**/**** ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО2 на общую сумму 101 402 рублей 97 копеек, причинив последнему значительный ущерб.

Кроме того, подсудимый ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

**/**/**** ФИО1,, находясь по месту своего проживания по адресу: ...., и имея доступ к принадлежащей ФИО16 сим-карте оператора сотовой связи «Теле 2» и к банковской карте АО «Почта Банк» на имя ФИО16 и достоверно зная, что на лицевой стороне карты имеется знак бесконтактной оплаты покупок, зная, что банковскими картами со знаком бесконтактной оплаты можно оплачивать приобретение товаров без ввода пин-кода, прислонив карту к устройству оплаты в магазинах, решил тайно похитить денежные средства со счета данной банковской карты. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя тайно умышлено из корыстных побуждений, в указанное время взял из сейфа принадлежащую ФИО16 сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2», не представляющая материальной ценности для потерпевшей и банковскую карту АО «Почта Банк» № со счетом № открытым в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, не представляющую для последней материальной ценности, с целью дальнейшего совершения с использованием указанной карты хищения денежных средств ФИО16

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: .... где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 800 рублей, который **/**/**** около 08 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 800 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в копицентр «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 115 рублей, который **/**/**** около 17 часов 33 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 115 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в копицентр «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 350 рублей, который **/**/**** около 17 часов 34 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 350 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал на автозаправочную станцию по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования бензин на сумму 400 рублей, который **/**/**** около 17 часов 45 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в супермаркет «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 857 рублей 93 копейки, который **/**/**** около 20 часов 00 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 857 рублей 93 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в супермаркете «Слата» по адресу: ...., действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 579 рублей 97 копейки, который **/**/**** около 20 часов 01 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 579 рублей 97 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 648 рублей 75 копеек, который **/**/**** около 20 часов 11 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 648 рублей 75 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь по адресу: .... вставив похищенную сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2» в свой сотовый телефон установил приложение «Сбербанк онлайн», где используя систему быстрых платежей, **/**/**** около 20 часов 53 минут действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, перевел с целью хищения со счета № банковской карты №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, денежные средства последней в сумме 5000 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка» № по адресу: ...., на имя ФИО17 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в пиццерию «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 999 рублей, который **/**/**** около 19 часов 17 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 999 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в пиццерии «~~~» по адресу: ...., действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 230 рублей, который **/**/**** около 19 часов 18 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 230 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей, **/**/**** около 20 часов 16 минут действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, перевел с целью хищения со счета № банковской карты № №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, денежные средства последней в сумме 5000 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка» № по адресу: ...., на имя ФИО17 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей **/**/**** около 21 часа 18 минут, действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения со счета № банковской карты №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, перевел денежные средства последней в сумме 500 рублей на баланс абонентского номера оператора сотовой связи «МТС».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: .... ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей **/**/**** около 21 часа 35 минут, действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения со счета № банковской карты №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, перевел денежные средства последней в сумме 250 рублей на баланс абонентского номера оператора сотовой связи «МТС».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в салон связи «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 500 рублей, который **/**/**** около 12 часов 50 минут оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: .... ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей, **/**/**** около 18 часов 27 минут действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, перевел с целью хищения со счета № банковской карты № №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, денежные средства последней в сумме 4000 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка» № по адресу: ...., на имя ФИО17 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: .... ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей, **/**/**** около 21 часов 36 минут действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, перевел с целью хищения со счета № банковской карты № №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, денежные средства последней в сумме 2500 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка» № по адресу: ...., на имя ФИО17 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей, **/**/**** около 13 часов 28 минут действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, перевел с целью хищения со счета № банковской карты № №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, денежные средства последней в сумме 500 рублей на банковский счет № банковской карты №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка» № по адресу: ...., на имя ФИО17 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: .... действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 849 рублей 90 копеек, который **/**/**** около 15 часов 42 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 849 рублей 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в супермаркет «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 212 рублей, который **/**/**** около 15 часов 43 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 212 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в магазин ~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 849 рублей 90 копеек, который **/**/**** около 18 часов 13 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 849 рублей 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, проследовал в супермаркет «~~~» по адресу: ...., где действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, приобрел для личного пользования товар на сумму 235 рублей 80 копеек, который **/**/**** около 18 часов 14 минуты оплатил через терминал оплаты банковской картой без ведения пин-кода, бесконтактным способом, таким образом, похитив с банковского счета № АО «Почта Банк», денежные средства ФИО16 на сумму 235 рублей 80 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1,, находясь по адресу: ...., где на своем сотовом телефоне используя приложение «Сбербанк онлайн» через систему быстрых платежей, **/**/**** около 20 часов 10 минут действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, перевел с целью хищения со счета № банковской карты № №, открытого в отделении банка АО «Почта Банк» на имя ФИО16, денежные средства последней в сумме 17000 рублей на банковский счет №, открытого в отделении ПАО «Сбербанка» № по адресу: ....., на имя ФИО18 

Таким образом, с 08 часов 50 минут **/**/**** до 20 часов 10 минут **/**/**** ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО16 на общую сумму 42378 рублей 25 копеек, причинив последней значительный ущерб.

Кроме того, подсудимый ФИО1, совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период с **/**/**** по **/**/**** ФИО1,, находясь по месту своего проживания по адресу: .... ...., и достоверно зная, что в сейфе находятся, принадлежащие ФИО16 денежные средства в сумме 17000 рублей, решил их похитить. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1,, воспользовавшись тем, что никто не видит его преступные действия, то есть, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из сейфа в комнате на втором этаже, взял с целью хищения, принадлежащие ФИО16 денежные средства в сумме 17000 рублей. После чего, ФИО1, с похищенными денежными средствами вышел из дома и скрылся с места происшествия. Впоследствии похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО16 значительный ущерб в сумме 17000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого и исследовав его показания, данные в ходе предварительного расследования, допросив свидетеля ФИО17, исследовав показания потерпевших и иных свидетелей, а также материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО1, в совершении изложенных выше преступлений установленной и доказанной в объеме, указанном в описательно-мотивировочной части приговора. 

Вина подсудимого ФИО1, по преступлению в отношении ФИО2 подтверждается следующими доказательствами. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1, от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были исследованы его показания, данные при производстве предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, пояснял, что действительно он не имел права пользоваться и распоряжаться банковской картой ФИО2 Он не имел права распоряжаться деньгами ФИО2, которые находились на счету данной карты, но все равно похитил их. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 151-155, т. 2 л.д. 119-139, т. 3 л.д. 35-38). 

Свои показания о месте, времени и способе совершенного хищения денежных средств с банковского счета ФИО2 ФИО1, подтвердил в ходе их проверки на месте происшествия (т. 1 л.д. 160-166). 

После исследования вышеуказанных протоколов следственных действий в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, полностью подтвердил их содержание. 

Приведенные выше показания подсудимого ФИО1, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по своему содержанию последовательны и логичны, согласуются с показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в судебном заседании, потерпевшего и иных свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, вследствие чего суд признает их допустимыми и достоверными. 

Так, из исследованных показаний потерпевшего ФИО19 следует, что с **/**/**** он проживает в реабилитационном центре «~~~», расположенном по адресу: ..... Ранее данный центр находился по адресу: ...., ..... За время проживания ни разу не уходил. В общей сложности в сети реабилитационных центров проживает около 4 лет. С реабилитационным центром «Твой путь» у него заключен договор добровольной трудовой деятельности, согласно которому он участвует в волонтерской деятельности центра помощи, выполняя функции разнорабочего. Ранее руководителем центра был ФИО1, Деньги, которые он зарабатывал и зарабатывает путем выполнения различных работ, идут в счет проживания в данном центре. В каждом центре есть правила, он согласился с ними и согласно правилам, при заселении в центр, передал руководителю центра ФИО1, сотовый телефон с сим-картой «Теле2», которая зарегистрирован на его имя с №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, выпущенную на его имя и паспорт на его имя. Он является пенсионером и ежемесячно 14 числа получает пенсию около 15000 рублей. **/**/**** на балансе его банковской карты было около 60 000 рублей. После переезда центра по адресу: ...., ФИО1, начал злоупотреблять спиртными напитками, в связи с чем, нарушил правила центра. **/**/**** по его просьбе ФИО1, передал ему его банковскую карту, его сотовый телефон, к которой была подключена услуга - «мобильный банк». Через некоторое время он решил проверить баланс банковской карты и обнаружил, что на счета карты очень мало денег. В данный момент он понял, что деньги похитили и сразу заподозрил, что это сделал ФИО1, После **/**/**** он обратился в ПАО «Сбербанк», где получил полную выписку с **/**/**** по **/**/****. Ознакомившись с данной выпиской, он увидел, что совершено несколько десятков операций, которые он не совершал, в магазинах: «~~~ «~~~», «~~~ «~~~», «~~~», «~~~», «~~~», «~~~», «~~~», ~~~», ~~~» «~~~», «~~~», «~~~». Он не покупал топливо на автозаправочных станциях. В аптеках ни разу ничего не покупал. Он не разрешал ФИО1, пользоваться его банковской и распоряжаться находящимися на ее счету денежными средствами. Ему причинен ущерб на сумму 101 402 рубля 97 копеек, который является для него значительным, так как он является пенсионером и другого источника дохода не имеет (т. 2 л.д. 103-113, 168-170). 

Свидетель ФИО20 суду показала, что ранее на протяжении 3 лет она проживала в реабилитационном центре «~~~», расположенном по адресу: ..... Руководителем центра был ФИО1, Во время проживания она периодически уходила из центра и вновь приходила. В центре «Твой путь» были правила поведения. Также согласно правилам руководителю центра передаются: документы, удостоверяющие личность, сотовый телефон, банковские карты, которые хранились в сейфе ФИО1,, который находился в комнате последнего, ключи последний носил с собой. Кроме ФИО1, никто доступ к сейфу с документами и картами не имел. Он также передала все вышеуказанные документы и вещи ФИО1, на хранение. В центре «Твой путь» она занималась приготовлением еды, продукты всегда привозил ФИО1, согласно списка, который она составляла. Кроме ФИО1, других руководителей центра она не знала и не видела. У нее в пользовании была банковская карта ПАО «Сбербанка» №, банковского счета № МИР. Банковский счет он открыла в отделении банка № расположенном по адресу: ..... Около 2 лет назад она оформила и получила еще одну карту ПАО «Сбербанк» - социальную и карта № ей была не нужна. Как-то в ходе разговора ФИО1, сказал, что ему нужна банковская карта, и она решила тому помочь и предложила пользоваться ее картой №, которая была ей не нужна. ФИО1, согласился на ее предложение, и она передала около 2 лет назад ему свою банковскую карту №, в пользование. Может охарактеризовать ФИО1, с положительной стороны. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 следует, что он занимается волонтерской деятельностью в центре помощи «~~~». **/**/**** он был направлен в .... руководством центра в связи с тем, что прежний руководитель центра помощи ФИО1, был пойман сотрудниками центра помощи в состоянии алкогольного опьянения за рулем. ФИО1, со своей супругой **/**/**** покинули центр помощи «Твой путь», который был расположен по адресу: ...., где также проживали. У центра имеются правила, в которых указано, что запрещено употреблять алкоголь и др. Также запрещено без предупреждения покидать центр помощи. На первом этапе восстановительного курса, протяженностью три месяца, у них имеется обязательное правило, что обратившийся гражданин обязан сдать все свои ценные вещи, в том числе банковские карты, сотовый телефон с сим-картой на ответственное хранение руководителю центра помощи, который в свою очередь убирает данное имущество в сейф и берет под свою ответственность. Паспорт и документы сдаются по собственному желанию. Ключ от сейфа с материальными ценностями всегда хранится у руководителя центра помощи. Денежные средства и карты всегда передаются обратившимся, только в том случае, если имеется какая-либо зависимость, так как на данные денежные средства он может купить запрещенные вещества, но каждый случай рассматривается индивидуально и если у обратившегося гражданина имеется какая-либо потребность в лекарствах или в продуктах, то доступ к денежным средствам предоставляется для приобретения того, что не запрещено правилами организации. Перед тем как обратившийся сдает ценное имущество, в обязательном порядке составляется анкета, в которой имеется опись, договор, в котором прописывается личное согласие обратившегося на сдачу своего имущества. Перед тем, как обратившийся вступает в центр помощи, он обязательно заполняет заявление на принятие в центр помощи. Также обратившийся заключает с центром помощи договор добровольной деятельности, согласно которому он участвует в волонтерской деятельности. С **/**/**** осуществлялся переезд центра помощи с адреса: ...., на адрес: .... перевозился лично им, доступ к сейфу с **/**/**** кроме него никто не имел. Ключи от сейфа ему передали сотрудники центра помощи, которые забрали у ФИО1, В начале **/**/**** года ФИО16 попросила у него открыть сейф, так как ей понадобились денежные средства на лекарства, он в присутствии той, открыл сейф, в нем был беспорядок, все было перевернуто. Осмотрев сейф, нашли только паспорт на имя ФИО16, а сим-карта и банковская карта АО «Почта банк» в сейфе отсутствовали (т. 2 л.д. 34-36).

Из исследованных показаний свидетеля ФИО22 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. В **/**/**** году он был волонтером в восстановительном центре, в который обратился ФИО1, После их пути пересеклись в ...., в центре «~~~», где он также по настоящее время является волонтером. В **/**/**** года ФИО1, обратился в данный центр с просьбой помочь ему от алкогольной зависимости. Центр не отказывает, если нужна помощь, они не лезут с вопросами, а просто помогают, словом и делом. В центре проживают волонтеры это те, кто оказывают помощь, на добровольных началах, не получая за свою работу никакой платы. С **/**/**** года ФИО1, начал проживать в центре вместе с супругой и детьми. Прожив некоторое время, ФИО1, стал чувствовать себя лучше, жизнь начала налаживаться и он решил остаться в центре и помогать таким же людям, как и он которые обращались в центр. После ФИО1, стал старшим в центре, то есть руководителем. Он в центре появляется по мере необходимости. Центр ранее находился по адресу: ..... Участок и дом находились в аренде, который нашел сам ФИО1,, дом и участок выставили на продажу в **/**/**** года. После центр **/**/**** переехал по адресу: ..... **/**/**** ему позвонила ФИО23 и пояснила, что ее супруг ФИО1, сел пьяным за руль и просила его остановить ФИО1, После он в мкр. ...., на заправке остановил ФИО1,, когда тот пытался далее поехать пьяным за рулем, привез того домой и отогнал автомобиль. В данный день он забрал у ФИО1, связку ключей, так как он нарушил правила поведения центра. **/**/**** ФИО1, сказал, что тому нужно забрать личные вещи из сейфа, который находился в его комнате, он поверил ФИО1,, дал тому ключи, ФИО1, взял из сейфа некоторые вещи, что именно тот взял, он не видел. Что именно находилось в сейфе, не знает, так как не заглядывал, ему было не зачем. После ключи от сейфа он передал ФИО21, который по настоящее время является руководителем центра. Он ничего из данного сейфа не брал. От реабилитантов ему стало известно, что со счетов их банковских карт пропали денежные средства, и по данному факту те обратились с заявлениями в полицию. Охарактеризовать ФИО1, может как целеустремленного, верткого, двуличного человека, он считает его плохим человеком, который бессовестно обокрал людей (т. 2 л.д. 24-27).

Объективно вышеприведенные показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах. 

В ходе выемки от **/**/**** у потерпевшего ФИО2 изъята история операций ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 140-143), которая была осмотрена **/**/**** (т. 2 л.д. 1-8). 

Согласно протоколу осмотра от **/**/**** осмотрен диск с выпиской ПАО «Сбербанк» по расчетному счету ФИО2 за период с **/**/**** по **/**/****, в ходе которого установлено, что на имя последнего зарегистрирован счет №, к которому привязана банковская карта №, открытый **/**/**** в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: ..... В ходе осмотра выписки обнаружена информация по совершенным бесконтактным покупкам (т. 2 л.д. 44-94). 

В ходе осмотра места происшествия от **/**/**** осмотрены автозаправочные станции, магазины, аптеки, подробный перечень которых указан выше (т. 2 л.д. 156-165).

Приведенные выше доказательства получены и исследованы в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми, каждое из них является относимым к настоящему делу. В своей совокупности исследованные судом доказательства суд находит достаточными для признания установленными обстоятельств преступления, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора и для вывода о виновности ФИО1, в его совершении. 

При квалификации действий подсудимого суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО1, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно, тайным способом, изъял и обратил в свою пользу находящиеся на банковском счете денежные средства ФИО2, причинив последнему ущерб, который является для него значительным. При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вина подсудимого ФИО1, по преступлению в отношении ФИО16 в период с 08 часов 50 минут **/**/**** до 20 часов 10 минут **/**/**** подтверждается следующими доказательствами. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1, от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были исследованы его показания, данные при производстве предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, пояснял, что действительно он не имел права пользоваться и распоряжаться банковской картой ФИО16, которая ему этого делать не разрешала. После того, как ФИО16 передала ему свою банковскую карту АО «Почта Банк» на хранение, он, используя данную карту, расплатился в торговых точках. Деньги он переводил через систему быстрых платежей, а именно, используя сим-карту ФИО16, установил на своем телефоне «Сбербанк онлайн», а после переводил деньги. Пароль от своего телефона марки «Самсунг» не помнит. В настоящее время он вернул все деньги ФИО16 в полном объеме, принес ей свои извинения. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 46-50, 93-95, т. 2 л.д. 119-139, т. 3 л.д. 35-38). 

Свои показания о месте, времени и способе совершенного хищения денежных средств с банковского счета ФИО16 ФИО1, подтвердил в ходе их проверки на месте происшествия (т. 1 л.д. 51-66).

После исследования вышеуказанных протоколов следственных действий в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, полностью подтвердил их содержание. 

Приведенные выше показания подсудимого ФИО1, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по своему содержанию последовательны и логичны, согласуются с показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в судебном заседании, потерпевшей и иных свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, вследствие чего суд признает их допустимыми и достоверными. 

Так, из исследованных показаний потерпевшей ФИО16 следует, что в **/**/**** году у нее были проблемы личного характера с супругом, и она решила переехать в ..... Место жительства у нее не было, и она расположилась на железнодорожном вокзале «Иркутск - Пассажирский», где в один из дней подошел ФИО1, и предложил услуги реабилитационного центра «**/**/****», который ранее был расположен по адресу: ..... Она согласилась на предложение ФИО1, и переехала жить в данный реабилитационный центр. Перед началом проживания в центре ФИО1, ознакомил ее с правилами проживания в центре, согласно которым, все ценные вещи, документы, банковские карты должны быть переданы руководителю центра, для хранения в сейфе, расположенном в комнате руководителя центра. В реабилитационном центре она занималась готовкой пищи и уборкой помещений. Так как, она инвалид 2 группы, то ежемесячно получает пенсию в размере 19640 рублей. **/**/**** она решила съездить в ...., чтобы оформить банковскую карту в отделении АО «Почта Банк», с которой она смогла бы снимать свою пенсию в ...., и не ездить в д. .... для получения пенсии. В .... ее на своем личном автомобиле свозил ФИО1,, и она оформила на свое имя банковскую карту АО «Почта банк» №, банковского счета №. Далее она решила покинуть реабилитационный центр для того, чтобы попробовать начать самостоятельную жизнь, с собой взяла паспорт, пенсионное удостоверение, свою сим-карту, банковскую карту АО «Почта Банк». **/**/**** решила переночевать на железнодорожном вокзале «Иркутск-Пассажирский», однако на вокзале ее нашел ФИО1, и уговорил вернуться в реабилитационный центр, она согласилась. По приезду в центр, она передала ФИО1, свою сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским №, банковскую карту АО «Почта Банк» с функцией бесконтактной оплаты, на которую ежемесячно, примерно 15 числа, поступала ее пенсия по инвалидности в размере 19640 рублей. ФИО1, пояснил, что ее имущество, которое она передала, будет хранится в сейфе. После этого центр она не покидала. Доступ к сейфу, в котором хранились ее документы, сим-карта и банковская карта, был у ФИО1, В начале **/**/**** года реабилитационный центр «Твой путь» сменил место расположения и переехал по адресу: ....Б, ...., также сменился руководитель. В начале **/**/**** года ей понадобились денежные средства на лекарства, ФИО21 в ее присутствии, открыл сейф, в котором был беспорядок, все было перевернуто. Они осмотрели сейф, но нашли только ее паспорт, а ее сим-карты и банковской карты АО «Почта банк» не было. Далее она позвонила в АО «Почта банк» и заблокировала свою банковскую карту. Далее в банке она получила выписку по своему банковскому счету, просмотрев которую обнаружила, что по ее карте были совершены операции, которые она не совершала. В настоящее время ей известно, что ее банковской картой пользовался ФИО1,, она не разрешала тому пользоваться и распоряжаться ее банковской картой и находящимися на ее счету денежными средствами. ФИО1, у нее денег не просил, она ему денег не давала. Ей причинен ущерб на сумму 42378 рублей 25 копеек, который является для нее значительным, так как ее пенсия составляет 19 638 рублей 55 копеек, иного дохода у нее нет (т. 2 л.д. 140-146).

Свидетель ФИО20 суду показала, что ранее на протяжении 3 лет она проживала в реабилитационном центре «**/**/****», расположенном по адресу: ..... Руководителем центра был ФИО1, Во время проживания она периодически уходила из центра и вновь приходила. В центре «**/**/****» были правила поведения. Также согласно правилам руководителю центра передаются: документы удостоверяющие личность, сотовый телефон, банковские карты, которые хранились в сейфе ФИО1,, который находился в комнате последнего, ключи последний носил с собой. Кроме ФИО1, никто доступ к сейфу с документами и картами не имел. Он также передала все вышеуказанные документы и вещи ФИО1, на хранение. В центре «**/**/****» она занималась приготовлением еды, продукты всегда привозил ФИО1, согласно списка, который она составляла. Кроме ФИО1, других руководителей центра она не знала и не видела. У нее в пользовании была банковская карта ПАО «Сбербанка» №, банковского счета № МИР. Банковский счет он открыла в отделении банка № расположенном по адресу: ..... Около 2 лет назад она оформила и получила еще одну карту ПАО «Сбербанк» - социальную и карта № ей была не нужна. Как-то в ходе разговора ФИО1, сказал, что ему нужна банковская карта, и она решила тому помочь и предложила пользоваться ее картой №, которая была ей не нужна. ФИО1, согласился на ее предложение, и она передала около 2 лет назад ему свою банковскую карту №, в пользование. Она слышала о том, что несколько человек из центра «**/**/****», написали заявление на ФИО1, о том, что тот похитил у них денежные средства с банковских карт. Может охарактеризовать ФИО1, с положительной стороны. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 следует, что он занимается волонтерской деятельностью в центре помощи «**/**/****». **/**/**** он был направлен в .... руководством центра в связи с тем, что прежний руководитель центра помощи ФИО1, был пойман сотрудниками центра помощи в состоянии алкогольного опьянения за рулем. ФИО1, со своей супругой **/**/**** покинули центр помощи «Твой путь», который был расположен по адресу: ...., где также проживали. У центра имеются правила, в которых указано, что запрещено употреблять алкоголь и др. Также запрещено без предупреждения покидать центр помощи. На первом этапе восстановительного курса, протяженностью три месяца, у них имеется обязательное правило, что обратившийся гражданин обязан сдать все свои ценные вещи, в том числе банковские карты, сотовый телефон с сим-картой на ответственное хранение руководителю центра помощи, который в свою очередь убирает данное имущество в сейф и берет под свою ответственность. Паспорт и документы сдаются по собственному желанию. Ключ от сейфа с материальными ценностями всегда хранится у руководителя центра помощи. Денежные средства и карты всегда передаются обратившимся, только в том случае, если имеется какая-либо зависимость, так как на данные денежные средства он может купить запрещенные вещества, но каждый случай рассматривается индивидуально и если у обратившегося гражданина имеется какая-либо потребность в лекарствах или в продуктах, то доступ к денежным средствам предоставляется для приобретения того, что не запрещено правилами организации. Перед тем как обратившийся сдает ценное имущество, в обязательном порядке составляется анкета, в которой имеется опись, договор, в котором прописывается личное согласие обратившегося на сдачу своего имущества. Перед тем, как обратившийся вступает в центр помощи, он обязательно заполняет заявление на принятие в центр помощи. Также обратившийся заключает с центром помощи договор добровольной деятельности, согласно которому он участвует в волонтерской деятельности. С **/**/**** осуществлялся переезд центра помощи с адреса: .... перевозился лично им, доступ к сейфу с **/**/**** кроме него никто не имел. Ключи от сейфа ему передали сотрудники центра помощи, которые забрали у ФИО1, В начале января 2023 года ФИО16 попросила у него открыть сейф, так как ей понадобились денежные средства на лекарства, он в присутствии той, открыл сейф, в нем был беспорядок, все было перевернуто. Осмотрев сейф, нашли только паспорт на имя ФИО16, а сим-карта и банковская карта АО «Почта банк» в сейфе отсутствовали (т. 2 л.д. 34-36).

Из исследованных показаний свидетеля ФИО22 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. В **/**/**** году он был волонтером в восстановительном центре, в который обратился ФИО1,, у которого были проблемы с наркотиками и алкоголем. После их пути пересеклись в ...., в центре «~~~», где он также по настоящее время является волонтером. В **/**/**** года ФИО1, обратился в данный центр с просьбой помочь ему от алкогольной зависимости. Центр не отказывает, если нужна помощь, они не лезут с вопросами, а просто помогают, словом и делом. В центре проживают волонтеры это те, кто оказывают помощь, на добровольных началах, не получая за свою работу никакой платы. С **/**/**** года ФИО1, начал проживать в центре вместе с супругой и детьми. Прожив некоторое время, ФИО1, стал чувствовать себя лучше, жизнь начала налаживаться и он решил остаться в центре и помогать таким же людям, как и он которые обращались в центр. После ФИО1, стал старшим в центре, то есть руководителем. Он в центре появляется по мере необходимости. Центр ранее находился по адресу: ..... Участок и дом находились в аренде, который нашел сам ФИО1,, дом и участок выставили на продажу в **/**/**** года. После центр **/**/**** переехал по адресу: .... **/**/**** ему позвонила ФИО23 и пояснила, что ее супруг ФИО1, сел пьяным за руль и просила его остановить ФИО1, После он в мкр. ...., на заправке остановил ФИО1,, когда тот пытался далее поехать пьяным за рулем, привез того домой и отогнал автомобиль. В данный день он забрал у ФИО1, связку ключей, так как он нарушил правила поведения центра. **/**/**** ФИО1, сказал, что тому нужно забрать личные вещи из сейфа, который находился в его комнате, он поверил ФИО1,, дал тому ключи, ФИО1, взял из сейфа некоторые вещи, что именно тот взял, он не видел. Что именно находилось в сейфе, не знает, так как не заглядывал, ему было не зачем. После ключи от сейфа он передал ФИО21, который по настоящее время является руководителем центра. Он ничего из данного сейфа не брал. От реабилитантов ему стало известно, что со счетов их банковских карт пропали денежные средства, и по данному факту те обратились с заявлениями в полицию. Охарактеризовать ФИО1, может как целеустремленного, верткого, двуличного человека, он считает его плохим человеком, который бессовестно обокрал людей (т. 2 л.д. 24-27).

Согласно исследованным показаниям свидетеля ФИО23, с **/**/**** года она с ФИО1, и детьми проживали в благотворительном центре ~~~» по адресу: ...., где ее муж ФИО1, работал руководителем. В данном центре проживало 12 мужчин и две женщины, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации. Когда люди жили в данном центре им предоставлялось спальное место и питание, а люди взамен занимались различными работами на различных местах в центре, которую им предоставлял ФИО1, Деньги которые зарабатывали прихожане, забирал ФИО1,, которые в свою очередь переводил вышестоящим руководителям. Она в данном центре ухаживала за своими малолетними детьми, никакой должности она не занимала, трудоустроена не была. Уборкой центра, приготовлением пищи и стиркой занимались две женщины ФИО16 и ФИО17 Ей известно, что ее супруг ФИО1, по просьбе ФИО16 помог той восстановить паспорт для того, чтобы та имела возможность получить банковскую карту, чтобы получать пенсию. Когда ФИО16 ФИО1, помог получить банковскую карту, то паспорт и карта ФИО16 хранилось в сейфе у ФИО1, О том, что ФИО1, похитил денежные средства ФИО16, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 76-79).

Объективно вышеприведенные показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах. 

В своем чистосердечном признании от **/**/**** ФИО1, указал, что с **/**/**** по **/**/**** воспользовался денежными средствами ФИО16 без ее разрешения, а именно совершил переводы денежных средств на карты, которыми он пользовался. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды (т. 1 л.д. 14). 

Согласно протоколу выемки от **/**/**** у потерпевшей ФИО16 изъята выписка по сберегательному счету № АО «Почта Банк» (т. 1 л.д. 27-32). 

Согласно протоколу осмотра от **/**/**** осмотрена выписка по сберегательному счету № АО «Почта Банк», изъятой в ходе выемки у потерпевшей ФИО16, согласно которому установлено, что на имя ФИО16 в АО «Почта Банк» **/**/**** заключен договор № на открытие расчетного счета № банковской карты №. Осматривается выписка за период с **/**/**** по **/**/****. Общая сумма расходов за указанный период - 109115 рублей 25 копеек, поступлений - 60 277 рублей 10 копеек, остаток на начало периода - 48957 рублей 66 копеек, остаток на конец периода - 119 рублей 51 копейка (т. 1 л.д. 186-190).

В соответствии с протоколом осмотра от **/**/****, осмотрен ответ АО «Почта Банк» от **/**/**** №, в ходе осмотра установлено, что на имя ФИО16 **/**/**** оформлен договор №, счет №, карты №. Дистанционное обслуживание установлено **/**/**** с использованием абонентского № (т. 1 л.д. 186-190). 

В ходе осмотра места происшествия от **/**/**** осмотрены: автозаправочная станция, копицентр, магазины, пиццерия, салон связи, перечень которых подробно указан выше (т. 2 л.д. 156-165).

Приведенные выше доказательства получены и исследованы в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми, каждое из них является относимым к настоящему делу. В своей совокупности исследованные судом доказательства суд находит достаточными для признания установленными обстоятельств преступления, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора и для вывода о виновности ФИО1, в его совершении. 

При квалификации действий подсудимого суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО1, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно, тайным способом, изъял и обратил в свою пользу находящиеся на банковском счете денежные средства ФИО16, причинив последней ущерб, который является для нее значительным. При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вина подсудимого ФИО1, по преступлению в отношении ФИО16 в период с **/**/**** по **/**/**** подтверждается следующими доказательствами. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1, от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были исследованы его показания, данные при производстве предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, пояснял, что действительно он похитил деньги ФИО16 из сейфа, который находился по адресу: ...., на 2 этаже дома в его комнате. Данные деньги похитил в период с **/**/**** по **/**/****, и потратил на личные нужды. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 93-95, т. 2 л.д. 119-139, т. 3 л.д. 35-38). 

Свои показания о месте, времени и способе совершенного хищения денежных средств ФИО16 ФИО1, подтвердил в ходе их проверки на месте происшествия (т. 1 л.д. 51-66).

После исследования вышеуказанных протоколов следственных действий в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, полностью подтвердил их содержание. 

Приведенные выше показания подсудимого ФИО1, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по своему содержанию последовательны и логичны, согласуются с показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в судебном заседании, потерпевшей и иных свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, вследствие чего суд признает их допустимыми и достоверными. 

Так, из исследованных показаний потерпевшей ФИО16 следует, что в **/**/**** у нее были проблемы личного характера с супругом, и она решила переехать в ..... Место жительства у нее не было, и она расположилась на железнодорожном вокзале «Иркутск - Пассажирский», где в один из дней подошел ФИО1, и предложил услуги реабилитационного центра «~~~», который ранее был расположен по адресу: ..... Она согласилась на предложение ФИО1, и переехала жить в данный реабилитационный центр. Перед началом проживания в центре ФИО1, ознакомил ее с правилами проживания в центре, согласно которым, все ценные вещи, документы, банковские карты должны быть переданы руководителю реабилитационного центра, для хранения в сейфе, расположенном в комнате руководителя центра. В реабилитационном центре она занималась готовкой пищи и уборкой помещений. Так как, она инвалид 2 группы, то ежемесячно получает пенсию в размере 19640 рублей. **/**/**** в утреннее время около 10 часов, она с ФИО23 ездили в отделение банка АО «Почта банк», по адресу: .... где она сняла со своей банковской карты АО «Почта банк» 20000 рублей. После сменила пин-код ее банковской карты, на которую приходила пенсия. Она сняла 20000 рублей и передала их ФИО23, так как по правилам реабилитационного центра, как ей пояснил ФИО1,, она не могла при себе хранить денежные и документы, потому что должны были храниться в сейфе руководителя. После она с ФИО23 заехали в аптеку и продуктовый магазин, где она совершила покупки, на ранее снятые денежные средства на общую сумму 3000 рублей. Остальные 17000 рублей она передала ФИО23 вместе с паспортом, чтобы она передала ФИО1, Кому - либо из руководства своими денежными средствами она пользоваться не разрешала. Каких-либо долговых обязательств у нее перед реабилитационным центром не имелось. Ей причинен ущерб на сумму 17000 рублей, который является для нее значительным, так как ее пенсия составляет 19 638 рублей 55 копеек, иного постоянного дохода у нее нет (т. 2 л.д. 140-146).

Свидетель ФИО20 суду показала, что ранее на протяжении 3 лет она проживала в реабилитационном центре ~~~», расположенном по адресу: ..... Руководителем центра был ФИО1, Во время проживания она периодически уходила из центра и вновь приходила. В центре «Твой путь» были правила поведения. Также согласно правилам руководителю центра передаются: документы удостоверяющие личность, сотовый телефон, банковские карты, которые хранились в сейфе ФИО1,, который находился в комнате последнего, ключи последний носил с собой. Кроме ФИО1, никто доступ к сейфу с документами и картами не имел. Он также передала все вышеуказанные документы и вещи ФИО1, на хранение. В центре «Твой путь» она занималась приготовлением еды, продукты всегда привозил ФИО1, согласно списка, который она составляла. Кроме ФИО1, других руководителей центра она не знала и не видела. Охарактеризовать ФИО1, может с положительной стороны.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 следует, что он занимается волонтерской деятельностью в центре помощи «~~~». **/**/**** он был направлен в .... руководством центра в связи с тем, что прежний руководитель центра помощи ФИО1, был пойман сотрудниками центра помощи в состоянии алкогольного опьянения за рулем. ФИО1, со своей супругой **/**/**** покинули центр помощи «Твой путь», который был расположен по адресу: ...., где также проживали. У центра имеются правила, в которых указано, что запрещено употреблять алкоголь и др. Также запрещено без предупреждения покидать центр помощи. На первом этапе восстановительного курса, протяженностью три месяца, у них имеется обязательное правило, что обратившийся гражданин обязан сдать все свои ценные вещи, в том числе банковские карты, сотовый телефон с сим-картой на ответственное хранение руководителю центра помощи, который в свою очередь убирает данное имущество в сейф и берет под свою ответственность. Паспорт и документы сдаются по собственному желанию. Ключ от сейфа с материальными ценностями всегда хранится у руководителя центра помощи. Денежные средства и карты всегда передаются обратившимся, только в том случае, если имеется какая-либо зависимость, так как на данные денежные средства он может купить запрещенные вещества, но каждый случай рассматривается индивидуально и если у обратившегося гражданина имеется какая-либо потребность в лекарствах или в продуктах, то доступ к денежным средствам предоставляется для приобретения того, что не запрещено правилами организации. Перед тем как обратившийся сдает ценное имущество, в обязательном порядке составляется анкета, в которой имеется опись, договор, в котором прописывается личное согласие обратившегося на сдачу своего имущества. Перед тем, как обратившийся вступает в центр помощи, он обязательно заполняет заявление на принятие в центр помощи. Также обратившийся заключает с центром помощи договор добровольной деятельности, согласно которому он участвует в волонтерской деятельности. С **/**/**** осуществлялся переезд центра помощи с адреса: .... перевозился лично им, доступ к сейфу с **/**/**** кроме него никто не имел. Ключи от сейфа ему передали сотрудники центра помощи, которые забрали у ФИО1, В начале **/**/**** года ФИО16 попросила у него открыть сейф, так как ей понадобились денежные средства на лекарства, он в присутствии той, открыл сейф, в нем был беспорядок, все было перевернуто. Осмотрев сейф, нашли только паспорт на имя ФИО16, а сим-карта и банковская карта АО «Почта банк» в сейфе отсутствовали (т. 2 л.д. 34-36).

Из исследованных показаний свидетеля ФИО22 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. В **/**/**** году он был волонтером в восстановительном центре, в который обратился ФИО1,, у которого были проблемы с наркотиками и алкоголем. После их пути пересеклись в ...., в центре «~~~», где он также по настоящее время является волонтером. В **/**/**** года ФИО1, обратился в данный центр с просьбой помочь ему от алкогольной зависимости. Центр не отказывает, если нужна помощь, они не лезут с вопросами, а просто помогают, словом и делом. В центре проживают волонтеры это те, кто оказывают помощь, на добровольных началах, не получая за свою работу никакой платы. С **/**/**** года ФИО1, начал проживать в центре вместе с супругой и детьми. Прожив некоторое время, ФИО1, стал чувствовать себя лучше, жизнь начала налаживаться и он решил остаться в центре и помогать таким же людям, как и он которые обращались в центр. После ФИО1, стал старшим в центре, то есть руководителем. Он в центре появляется по мере необходимости. Центр ранее находился по адресу: ..... Участок и дом находились в аренде, который нашел сам ФИО1,, дом и участок выставили на продажу в **/**/**** года. После центр **/**/**** переехал по адресу: ..... **/**/**** ему позвонила ФИО23 и пояснила, что ее супруг ФИО1, сел пьяным за руль и просила его остановить ФИО1, После он в мкр. Университетский ...., на заправке остановил ФИО1,, когда тот пытался далее поехать пьяным за рулем, привез того домой и отогнал автомобиль. В данный день он забрал у ФИО1, связку ключей, так как он нарушил правила поведения центра. **/**/**** ФИО1, сказал, что тому нужно забрать личные вещи из сейфа, который находился в его комнате, он поверил ФИО1,, дал тому ключи, ФИО1, взял из сейфа некоторые вещи, что именно тот взял, он не видел. Что именно находилось в сейфе, не знает, так как не заглядывал, ему было не зачем. После ключи от сейфа он передал ФИО21, который по настоящее время является руководителем центра. Он ничего из данного сейфа не брал. От реабилитантов ему стало известно, что со счетов их банковских карт пропали денежные средства, и по данному факту те обратились с заявлениями в полицию. Охарактеризовать ФИО1, может как целеустремленного, верткого, двуличного человека, он считает его плохим человеком, который бессовестно обокрал людей (т. 2 л.д. 24-27).

Согласно исследованным показаниям свидетеля ФИО23, с **/**/**** года она с ФИО1, и детьми проживали в благотворительном центре «~~~» по адресу: ...., где ее муж ФИО1, работал руководителем. В данном центре проживало 12 мужчин и две женщины, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации. Когда люди жили в данном центре им предоставлялось спальное место и питание, а люди взамен занимались различными работами на различных местах в центре, которую им предоставлял ФИО1, Деньги которые зарабатывали прихожане, забирал ФИО1,, которые в свою очередь переводил вышестоящим руководителям. Она в данном центре ухаживала за своими малолетними детьми, никакой должности она не занимала, трудоустроена не была. Уборкой центра, приготовлением пищи и стиркой занимались две женщины ФИО16 и ФИО17 **/**/**** она была совместно с ФИО16, находясь в отделении почты, где ФИО16 через терминал «Почта банк» сняла денежные средства в сумме 20000 рублей, из которых около 3000 тысяч рублей потратила на приобретение лекарств. Далее оставшиеся денежные средства в сумме около 17 000 рублей по приезду в центр она положила в красную папку, в которой находился паспорт ФИО16 Данную папку она отдала ФИО1,, а тот убрал папку в свой сейф. О том, что ФИО1, похитил денежные средства ФИО16, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 76-79).

Объективно вышеприведенные показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах. 

В своем чистосердечном признании от **/**/**** ФИО1, указал, что с **/**/**** по **/**/**** воспользовался денежными средствами ФИО16 (т. 1 л.д. 14). 

В ходе осмотра места происшествия от **/**/**** осмотрены: автозаправочная станция, копицентр, магазины, пиццерия, салон связи, перечень которых подробно указан выше (т. 2 л.д. 156-165).

Приведенные выше доказательства получены и исследованы в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми, каждое из них является относимым к настоящему делу. В своей совокупности исследованные судом доказательства суд находит достаточными для признания установленными обстоятельств преступления, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора и для вывода о виновности ФИО1, в его совершении. 

При квалификации действий подсудимого суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО1, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно, тайным способом, изъял и обратил в свою пользу денежные средства ФИО16, причинив последней ущерб, который является для нее значительным. При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО1, не вызывает каких-либо сомнений в его полноценности, как усматривается из материалов уголовного дела на учете у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит (т. 3 л.д. 54, 56-60), имеет среднее специальное образование, его поведение в судебном заседании адекватно, поэтому суд считает, что преступления ФИО1, совершил вне какого-либо расстройства психической деятельности, в силу чего, в отношении инкриминируемых деяний его следует считать вменяемым и обязанным нести ответственность за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1, совершены два преступления, относящиеся к категории тяжких, и одно, относящееся к категории средней тяжести, все они направлены против собственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1,, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие четырех малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый давал подробные признательные показания в ходе предварительного следствия, что позволило установить детали совершенного преступления; кроме того, по преступлениям в отношении ФИО16 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие инвалидности 2 группы и хронических заболеваний); кроме того, по преступлению в отношении ФИО2 - частичное возмещение имущественного ущерба. Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания имеющегося в деле письменного «чистосердечного признания» ФИО1, как явки с повинной (по преступлению в отношении ФИО16 (по ч. 3 ст. 158 УК РФ)). Суд отмечает, что еще до обращения с чистосердечным признанием (т. 1 л.д. 14), сотрудники полиции уже располагали оперативной информацией о его причастности к преступлению.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1,, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В числе данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1, имеет постоянное место жительства, женат, имеет на иждивении четверых малолетних детей, осуществляет трудовую деятельность по найму, по месту проживания охарактеризован удовлетворительно (т. 3 л.д. 74). Свидетелем ФИО17 охарактеризован положительно. 

Определяя вид наказания, суд исходит из санкции ч.ч. 2, 3 ст. 158 УК РФ, которые предусматривают альтернативные виды наказания. Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить по вышеуказанным статьям наказание в виде лишения свободы. В этой связи суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ч. 2 ст. 53.1 УК РФ для применения условного осуждения и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Дополнительное наказание в виде штрафа (по ч. 3 ст. 158 УК РФ) и ограничения свободы (по каждому преступлению), с учетом личности подсудимого, его материального положения, а также характера совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого в момент их совершения, судом не установлено, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей. 

Суд полагает, что в данной конкретной ситуации цели наказания - предупреждение совершения новых преступлений и исправление ФИО1,, могут быть достигнуты без реального отбывания им наказания в условиях изоляции от общества, т.е. с применением положений ст. 73 УК РФ и назначением наказания условно. 

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает испытательный срок, в течение которого осужденный ФИО1, должен своим поведением доказать исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение обязанностей - являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без уведомления которой не менять постоянного места жительства. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, подлежит отмене. 

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО2) - в виде 2 лет лишения свободы,

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО16) - в виде 2 лет лишения свободы,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 4 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1, в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию с периодичностью, установленной данным органом. 

Контроль за поведением условно осужденного возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку, ответы АО «Почта Банк» и ПАО «Сбербанк», историю операций ПАО «Сбербанк», три диска, копию медицинской карты №, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить по месту хранения; сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с защитной пленкой, с чехлом бампером, сим-картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл», хранящийся в камере хранения ОП-2 МУ МВД России по Иркутской области - передать по принадлежности ФИО1,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.А. Матвиец